CAP. III.

DE cetero frēs orate pro nobis, ut sermo dei currat & clarificetur, sicut & apud uos. Cū pro his ut stabiliēnt orasset, obsecrat tandē, ut deū pro se & ipsi p̄cent. Nō ut p̄culis eximat, in q̄bus iā uerfaret, sed ut p̄dicatio ipsa decurrat suatq̄, & gloriā assequatur. Nec illoz qdē laude uacat istiusmodi postulatio, cū inq̄t: Sicut & apud uos, hoc est, ut oēs se mihi morigeros p̄beāt, sicuti & uos faciles ad obtemperādū fuistis. Nil itaq̄ hoc modo qd ad se attineret orabat apostolus, sed oīa que dei essent deprecabatur.

Et ut liberemur ab importunis & malis hōibus. Nō em̄ oīm est fides. De cōtradictōibus p̄dicatōi nūc differit, & uera dogmata impugnātib⁹. Qualis Alexāder ille Calce⁹ fuit. Id nāq̄ designat, cū dicit: Nō oīm ē fides, hoc ē, nō oēs credit, sed q̄ ut crederēt, digni sunt. Vt si q̄s dicit, nō oīb⁹ est in regnis expeditōib⁹ militādū p̄tās, sed his dūtaxat, q̄ ad eā rē idonei sunt & accōmodi. Collaudat em̄ Thessaloniceſes, cū tm̄ sint apud deū fidutiā cōsecuti, ut p̄ceptorū possint p̄dicatōne cōcilare, eaq̄ ut meli⁹ prouehat, efficere. Tacite etiā oñdit, omē sibi ab his dicitur mē inferri, q̄ p̄dicatōi obſisterēt. Id p̄terea illis satis ē ad cōsolationē uidē, cū & Paul⁹ ipse qui tanti sit, cum periculis & aduersantibus malis colluctetur.

Fidelis autē dñs est, q̄ cōfirmabit uos, & custodiet a malo. Dixit superius, elegit uos in salutem deus, nūc uero fidelis est ille, hoc est, nō mēdax, & p̄fectur⁹ oīno est, q̄cūq̄ accipit. Uos sup̄ ut optamus, ita confirmaturus, ut amplius nec moueri a quouis, nec seduci possitis. Custodiat autē, hoc est, tuteur, & seruet, ut nullā habeat deinceps Satan in uos potestatem

Q̄s fidimus autē, de uobis frēs in dño, qm̄ quā p̄recepimus, & facitis & facietis. Cū eēt hęc oīa cōprecata, dixissetq̄ deū fidelē esse, foreq̄ ut oīa exequat, q̄b⁹ dedisset initiū, ne forte existi mēt illi hęc oīa a deo suppeditari, & frustra esse q̄s ipsi labores impēderēt, essetq̄ haud mediocri ter uerēdum ne in segnitie hi, & ignauia relaberent, idcirco & nūc ab his ut opibus se inuēt, depolcit. Tanq̄ id dicat: Deus quidē fidelis ē, & quā ad se p̄cedat, p̄curus est oīa. At si uestra uos aliqd industria profeceritis, cōfidimus & in deo qdē, hoc est, in illius clementia, q̄ uires sit uobis & robur ad profectū, & tolerantia p̄biturus. Vt illis oñdat cūcta eē a deo haurienda. Nec in deo dūtaxat dixit, cōfidimus, sed in uobis: quia & in p̄ntia. s. estis & in futuro, quā multa uoperaturi. Qd̄ eo dixit, ne forte hi a deo prorūsus fidutiā quadā multa pendētes, segniores ad bona exequenda reddant. Oīa (inq̄) sunt in deū reijciēda, sed a uobis etiā aliqd factitandū. Nec satis habuit, facere eos dixisse, sed facturos adiecit, arguēs ad ultimū usq̄ spm̄, necessariā his fore uirtutē.

Dñs autē dirigat corda uestra in charitate dei, & patiētia Chri. Rursum his bñ p̄ecat, ut suā p̄ferat, quā de his ceperit curā. Et qm̄ futur⁹ ē, ut ex his nō nullos reprehēdat, eorundē prius animos lenit, ut uideat p̄ magnitudine charitatis arguere. Ait igit: Dñs dirigat corda uestra, hoc ē ad ueri intelligentiā puenire uos faciat, neq̄ in deua declinare. Sūt em̄ plurima, q̄ a recto itinere, qd̄ ducit ad charitatē, nos retrahūt. Pecuniā. s. inanis gloria, p̄fusa in sup̄ & tētatiōes. Hęc ita q̄ & alia istiusmodi pleraq̄, nequaq̄ nos sinūt recta ad dei charitatē cōtendere, nec illi ut decētī amore prosequamur, p̄mittūt. In Chri autē patiētia dicit, uel ut oīa toleremus aduersa, ut ille tu lit: uel ut patiēdo Christi aduentū operiamur. Nec uolum speremus, sed etiam fide certiori credamus, eundē quā pollicitus sit, cōpletur. Patiētia autē, inquit, diuexatiōes, & p̄fusas demōstrat, quā credētes inuaserat, hęc ipsam dei charitatē annexit. Nam illud nos arguit deū in charitate colere, cū eius gr̄a sine ulla animi p̄turbatiōe, tolerāter oīa sustinemus. Dñm autē spm̄ ipsum intellige, sicuti & Basilius ille uir summus interpretatus est.

Denuntiamus autē uobis fratres, in noie dñi nostri Iesu Christi. Sape alias diximus denuntiationē, austerā quandā p̄ferre doctrinā. Nunc igitur tremēdam magis hęc faciens, inquit, nō em̄ nos id ipsum iniungimus, sed Christus ipse. Hic nāq̄ profatur, quē ipse uos alloq̄r. Neq̄ enim otioso & segnitur uiuendum ille p̄cepit.

Ut subtrahatis uos ab omī fratre ambulāte inordinate. Hoc est, secedite a quīs hōim quōr dinate

ordinate, id est, pignauā & segnitie, uitā degerit: siue opulentus, siue inops, siue sanctus sit ille. Inordinate hūc dixerim, q̄ pacto: Certe uel ex ipsa inertia. Nā & ab optimis facinorib⁹ abstine bit, & ad sales, uel deliramenta qdā & nugas, se cōferet. Istiusmodi autē eoz sunt, q̄ uitā modū nil teneat: uel q̄a inuētū p̄teribit hōc ordinē, quē ei p̄ceptor aliq̄s p̄finituit. Vñ & ita sublequit.

Et nō sedm̄ traditionē quā acceperūt a nobis. Eam uidelicet, quā ipse uobis ope & factis tradiderim, forma uobis beneuēdi effectus. Hęc utiq̄ uera est institutio. Ipse em̄ scitis quē admodū oportet imitari nos, qm̄ nō in quieti fuimus inter uos, neq̄ gratias panē manducauimus ab aliquo. Nihil uobis fuimus inquieti, hoc est, nequaquā fuimus uobis molesti, sed his manibus laboraui, ut alibi dicit: ut mihi & alijs uictū & necessaria suppeditarem. Nec gratis panē manducauimus, hoc est, non otiosi & pigri a uobis escam accepimus. Est enim sua mercede mercenarius dignus.

Sed in labore & fatigatione nocte ac die operātes. Vide quantū ope sibi iniunxerit Paul⁹ ut interdiu ac noctu a laboribus nunq̄ cessaret, instruendo & castigādo. Nos uero (si deo placet) nisi per hos, quos aliquando aliquid uel tenue edocemus, laudibus ad astra feramur, iniquissimo animo toleramus, & ducimus pro summa iniuria.

De quem uestrum grauaremus. Proprie quidē grauare est, ab inuitis aliquid capere Ne que aut uestrū grauaremus eo dixit, quia inopia tunc laborarent fideles.

Nō quasi nō habuerimus p̄tātē, sed ut nosmet ipsos formā daremus uobis ad imitādū nos. Habebat em̄ hic alioz laborū uacationē, ut q̄ ingētū operi eēt, & p̄dicatōni intērus, & a discipulis alimēta sumere nequaquā prohibebat, ex eius tñ liberalitate, p̄prijs manibus opabat, se q̄ & suos alebat, ut discipulos, i. Christi fideles, identidem facere erudiret.

Nam cū essemus apud uos, hoc denūtiabamus uobis, qm̄ si q̄s nō uult opari nec manducet. In priore quidē epistola mitius de hisce differuit rebus, nūc uero acrius. Nā si hic diebus & noctibus operabatur, quāto magis id facere, & alios decuisset.

Adiuuimus em̄ inter uos qdā ambulantes inquiete, & nihil operātes, sed curiose agentes. Cū em̄ nra hęc mēs in motu sit semp, necesse ē sane, ut cū nihil qd uile sit opatur, ut sup̄ uacanea & inutilia tractet, ut dictū est supra, disquiratq̄ & alioz uitā. Deinde ad detractōes & uerba inania & scurrilia quā dā p̄ceps ferat. Operandū est itaq̄, & manibus semp aliqd factitandū. Neq̄ sum ei parcendū, qui cū uiribus ualeat, negotijs uacat, & in otio sit. Dicat aliq̄. Atqui ofoni intendo & ieiunās. Bene habet. Hęc tñ nō manu labore cōficiunt. Potest nāq̄ post ieiunia & ofones, manibus aliqd opari. Cū uero id facere respueris, p̄fegni p̄cul dubio & otio multo torpēt, cō uictus dānabere. Quid ergo (inq̄t aliq̄) nōne & q̄ alios instruit ad opus hōim cogēdus erit: Nequaquā. Quia maius opus aliqd p̄tractat, & plus hīs difficultatis, qd̄ nūc impedit ne labore mani bus exequat. Tibi uero forsum, & in otio agētī, nihil hōim erit impedimēto. Quocirca laborēt hi qui apud uos negligētē uiuūt & otiose, & manibus opus aliqd exerceāt uelim.

His autē qui hōim sunt denuntiamus & obsecramus in dño nostro Iesu Christo. Formidolosa simul & obsecratio, & quasi terrorē inferēs & dignior fide, qm̄ quidē in Chro dño fit.

Ut cū siletio operātes suū panē manducēt. Vtrūq̄ deposcit, ut quiescāt & sileāt, q̄ inordina ti fuerint uel inquieti, & pigri & inertes, ut operentur & suo nō alieno pane uescant. Neq̄ oporteat ut ab alioz hi manibus pendeant & uictum sperent.

Uos autē frēs nolite deficere benefaciētes. Vide ut cōfestim diffracta paterna sint uiscera. Nam statim illos cōmiseratus est, p̄inde ac si dicat: Concesserim equidē fore ab his dūcedendū, haud tñ ita ut p̄mittatis fame hos & inedia deperire, deseq̄ & piger nil operās prorūsus: Satis eqdē tibi fore existimes, si ab eo diffractas & seorsum uictitās, nullā illi te ad eū dēditi p̄tātē. Nā si lite simulaueris succedere, in uita forsan reddbit, & aliqd opabit. Nolite igit inq̄t, desinere his bñfa

Quod si quis nō obedit uerbo nostro p̄ epistolā, hūc notate. Qd̄ si quis uidelicet (cere, uerbis nostris min⁹ paruierit, q̄ per epistolā loquimur, hūc ipsum notate, habet oteq̄ a uestro cō mercio segregatū. Basilius uero legendū ducit, & ita intelligendū, uidelicet: Si q̄ aliquid indicātib⁹ uobis quæ p̄ hęc meā epistolā faciēda perdidicistis, se minus morigerū & obsequentem p̄stiterit, huius consortium statim defugite.

Et nō cōmīscamini cū illo ut cōfundat. Vides quæ ex illius reiectōe sequat utilitas, ut cō fundat tandē necesse sit. Nam si per se uel simplex mendicatio pudēda est, & ignominia affert, quāto magis si ab alioz cetero sepositus aliquis & abgregatus, capere aliquē ab se referugitibus cogit, erubescat necesse est. Accerrimū sane olim suppliciu uidebat, ab hōim cōuerſatiōe se iungi. Si em̄ erat ab eo qui per inertia & segnitie uitā duceret abscedendū, quāto magis ab alijs procul est abundum, qui maioribus fuerunt delictis obnoxii?

Et nolite quasi inimicū existimare, sed corripite ut fratē. Quē admodū superius cū dixisset, qui nō operat nō māducat, ueritus ne fame interirēt istiusmodi homines, illud adiecit. Nil tñ uos defeceritis his benefacere. Sic etiā nunc cū diceret, nolite cū his uersari, timens ne ob id ali

quis

Laenda sum⁹ ope segnitie & inertia p̄ q̄ etiā a sancto secedē dum est Tradiciones apostolorum

Acto. 20 Barth. 10 Luca. 10 i. Timo. 5

Grile nihil op⁹ rans, ad iurilia p̄tractada ut trabatur necesse sum est. Hora.

Basilius.

Nota.

2. Timo 4. Nō oīm est fides, sed eoz dū taxat q̄ ut crederent digni sunt. Alias t̄ regis, uel regni, regis.

Ziect oīa sunt a deo haurienda non cū id oīa frastra sūt labores q̄ impēdimus

Alias t̄ operi tūri.

Pecuniā & inanis gl̄a desit derit a charitate transire nos retrahunt.

Alias t̄ q̄bus.

quis a fraternitate desperas praecideretur, & nolite addidit quasi inimici existimare, quin potius ut fratres, hoc est, bñuola, & fraterna charitate corripite & castigat. Sed ita tñ interea castigat dum inuiguit, ut illi necessaria impartiant, nō ut inertia cū cōuicio exprobrēt. Id quærēs p̄cipue, ut q̄ fratres cōmonefaciēdo castigat, in huius cū aiām, tū corpus beneficis sit. Nō cōtumelijs hūc & acerbioribus uerbis incesstat, sed seorsum & benigne admoñeat. Dicit aliq̄s: Atq̄ dolemus, nō quia oriātī tribuimus, sed quia dei hic legē trāsgredit, ac tanq̄ sup̄ agrōtātē lugemus. Sed audiāt q̄ nō solū nihil indigētibz largiunt, sed lapidibus abactos acriter insectantur & ferūt, rem sane Chriano indignā. Tui em̄ ob grām mendicāt hi, & inopia macerant, ut ex tua qua fueris in eos usus clemētia, & tuis uulneribus mederi queas. Tu uero q̄ te p̄pter, & tuū incōmodū subiere inopiam, laceffis & reñcis. Proh quāntā illud dementiā iudicabitur.

Nō nullos idcirco p̄mit inopia ut ea quā fueris in eos uis clemētia, nō stris uulneribz mēdeatur

Nō pace deside rabilius

Barth. 29

Ipsē autē deus pacis de uobis pacē sempiternā in om̄i loco. Vbi cōmonefecit, & cōprecat ut assolēt, tanq̄ signacula quā dā, & indicia cōparātis thesauris, & preces sup̄inducit. Hic autē cū res ipsa exigeret, ut cōrentiones & dissidia istiusmodi de causis oriētur, cū hi q̄ a fratrū eēt confortio ablegati, acrius exacerbarētur, & q̄ bonis potirētur fortunā, haud ultra his sua libētī animo cōdonarēt merito pacē illis precat, nō ad breue, sed p̄petuā. Id em̄ p̄cipue concupit, ut pace hac p̄petuo & quouis loco fruamur, hoc ē, ut nulla ex parte offeratur altercatiōis occasio, ita ut nec uerbo quidē nec factis dissentiat. Sic em̄ meliores illos & emendatiores reddetis. Nam nihil adeo ad rem aliquam pro uolūtate conficiendam conducit, q̄ pace hac frui, & animi p̄turbatio ne uacare, nec increpare quempiam uideri pro odio.

Quis sit cū oibus uobis. Id ipsum & dñs pollicebat, cū diceret: Ecce ipse uobiscū sum oibus diebus. Sic itaq̄ uobiscū hūc in modū futurus est ille, hoc est, & q̄ in otio diuersantur, & q̄ operi intendit, bonis impartiet. Nā & pigros & inertes sanabit, & opantibz firmitatē & robur datur. Salutatio mea manu Pauli. Salutē appellat preces & uota, arguens, uel cum salus est, ipsa alicui impartitur, non solum amicitiam ipsam prætendere, sed cum lucro spiritali quodam hanc ipsam & cōmodo o impartiri.

Quod est signū in om̄i epistola, ita scribo. Perinde ac si dicat, Ne forsan a nonnullis falsarijs meae immutetur epistola. Id namq̄, ut principio diximus, factitabant pleriq̄. Has ipse mea manu ob signo. In om̄i epistola quam. ad uos in posterum sum transmissurus, uel ad quoscūq̄ alios fuerit olim transmissa.

Gratia dñi nostri Iesu Christi, cū oibus uobis, Amen. Et a gratia inuitū sumpserat, & in gratia concludit epistolā. Vtrinq̄ tanq̄ quibusdā parietū molibus, eius dicta cōmuniēs, & uelut iacta firmioribus fundamentis finē tutorē imponit. Nam si uobis adierit gratia, quae uel a principio salutē peperit, uel nostras oēs infirmitates haud sane magnifacitura est. Id em̄ est gratia pro priū. In secura praeterea est, & si nihil ipsi hāc insectemini, placidioribus animis, qui & simplicitatem in se quandā sint nacti, & in fratres beneuolentiā. Vclim itaq̄ & nos esse sic animatos, ut & in fratres charitate seruata, & iisdem fratrum in morē iam castigatis, & pacifice ad bonū redactis, & dñm nostrū Iesum Christū pie colamus. Qui nos, & si delinquentes, exceptit, & patri in spiritu sancto admouit, quem omnis cum gloria decet, tum honor. Amen.

Missa fuit ex Athenis.

ARGUMENTVM IN I. EPISTOLAM AD TIMOTHEVM.

Timotheum instruit & docet de ordinatione episcopatus, & diaconij, & omnis ecclesiasticae disciplinae, scribens ei a Laodicea per Tychicum diaconum.

IN PRIMAM AD TIMOTHEVM EPISTOLAM THEOPHYLACTI, PROLOGVS.

Acto. 16. Bala. 2.

Rat Timotheus hic ex Pauli discipulis unus p̄bitate tam praefatus & Apostolo unanimis adeo & cōiunctissimus, ut ab eo p̄dispensationē circūcidi maluerit, tametsi Paulus idem circūcisionē hāc praedicās abrogaret, & Petro ipsi de hac lōge aliter sentiētī, obfisteret. Huic uiro Apostolus uirtutis plurimū tribuit, & testificatur. Scribit autem illi de rebus multis & necessarijs, quas inter uti instituire ep̄m & diaconū debeat, & de ecclesiasticae disciplinae. Queret aliq̄s: Cur Paulus nec Syluā, nec Clemētē ipsi, nec Lucā, nec eoz̄ alteri cuiq̄, qui apud se uerfaretur, (qs sane cōstat fuisse multos) epistolā scripsit, nisi Timotheo dūtataxat & Tito. Pōt hūc in modū ad hāc crāderi. Qd̄ illos secū circūduceret Paulus. Timotheo uero & Tito curādas demāderet ecclesias. Vnde & necessariū erat, ut p̄ lras denunciaret, ac sc̄pe, quāz agi p̄ hos oporteret. Vex̄ si quāz ras, cur istos nō prius in omni diuina sapia p̄fectiores effecerat, qs̄ postea bene imbutos ad alios instruēdos dimitteret, sed post cōmissam his ad fidē institutiōē, puñciam & traditā p̄tatem, rursum p̄ lras cōmonefacit, expolit, & demū absoluit, qd̄ deesse his forsitā uidebatur. At qui primū illud te minus praetereat, q̄ hāc a me quāz ras, p̄fectionē ipsam adhuc neminem

minem attingisse. Vel & si ad alios instruendos cōstitutus sit quispiā, erit profecto necesse, ut uel hic ab ijs deducat excolaturq̄, q̄ p̄fectiores in fide & p̄cise plurimū uidebunt. Ceterū cum recens eēt ecclesia instituta, haud quaq̄ facile erat, ut solus Paulus oia curā haberet, & ad fidē formaret. Deniq̄ uniuersam scrutatus epistolā, aduerte hūc, nō in modū Timotheū cōmonefacere, q̄ & discipulos reliq̄s, sed ita instruere ut eos decet, q̄ docēdi munere, nō audiēdi fungunt officio.

PAulus apostolus Iesu Christi secū imperiū dei saluatoris nri. Cū legē sit Timotheo daturus, seipm̄ apostolū nūcupat, ut eius dictis faciat fidē, p̄inde ac si dicat. Neq̄ enim quāz mea sunt loquor, sed eius prosequor dicta, qui me ut Apostolus sim dēstinauit. Cauendū itaq̄, ne mea hęc iussa p̄tereat. Et qm̄ maxima erat apostolatus hāc dignitas, ne uideat ex ea efferri, secundū imperiū saluatoris, adiecit. Neq̄ em̄ hāc ipse mihi arripui dignitatē, sed dñi (ingr) defugere mandata nū queo, q̄ minus hāc exequar, q̄ sane aptius hāc mihi inuixit q̄ uocari. Atq̄ nec p̄ ipse & deus, sed Christus & unigenitum. Oportet ut te Cesari offeras. Et sp̄s quidē ipse. Segregate mihi Paulū. Alioqui q̄ filij sunt, sp̄s esse & patris affirmat. Audi iam quāz subsequuntur.

Et Christi Iesu spei nostrae. Aduerte ut cōmune sit trinitati ipsi imperiū, utiq̄; David de p̄re hmoi differat. Spes oim̄ finitū terrē. Et Paulus idē: Sperauim̄ inq̄t in deo uiuo. Nunc uero o filius spes nra dicit, tam cūcta sunt filio & p̄ri cōia. Opportune autē saluatorē dicit, ut in quē omne bellū inferat, & praedicatū, qm̄ quidē multis difficultatibus & periculis colluctat, ut in quē omne bellū inferat, & dispergent oues. Non itaq̄; cadendū est, qm̄ saluatorē habemus, nō hominem quendā simpliciter, sed deū ipsum & patrē, qui nos celerrime a quouis discrimine eximet. Quod si a periculis haud quaq̄ mox eruumur, nobis tñ sperāda sunt potiora. Quippe quoz̄ spes Christus, cuius p̄dere nō possumus. His itaq̄; duabz de causis discriminē omne ferēdū est, uel quia celerrime sumus p̄ Christum saluandi, uel quia spe bona fouendi.

Timotheo dilecto filio in fide. Ut quē p̄ fidē genuerat, ut & alibi dicit p̄ euangeliū ego uos genui. Vt autē Timotheū collaudet, nō solū filiū, sed dilectū appellat. Qd̄ eo facit, cū q̄a Timotheus parē in se charitatis uicissitudinē supra oēs seruaret, tū quia & hūc ipse ex aīo coleret. Prudent uero in fide dixit, ut ad hāc tutandā, acrius illū pelliciat. Et quia Pauli filius sit & dilectus p̄ntiatus, longe magis sit in fide armādus, ne labi idē hic possit aut turbari. Hoc em̄ fidei est p̄cipuū argumentū, cum de futuris fuerit spes certior.

Gratia & misericordia & pax. Nusquā alibi in ipsis epistolae primordijs misericordia est cōprecat, nisi hoc loco. Qd̄ sane ex charitatis uehementia quadā, cū Timotheo filio, bona q̄ plurima ut eueniat cōcupiscit, efficit. Quippe qm̄ formido cepisset, q̄ solet parētes inuadere, dū nequid filio aduersū cōtingat uerēt: quē admodū fecit, cū illi cōsuleret ut stomachi, p̄spiceret ualeatū. Simul etiā ut oñdat, q̄ alios instruit, clemētiore ut sint oportere.

H deo patre & Christo Iesu dño nostro. Rursum hoc loco hūc cōsolatur, sic inquit: Si em̄ deus pater hic nos, nos haud secus ac liberos curat, unde & tu hic miserabitur, & grām largiatur necesse est. Vt & oim̄ ergate cōcilijs charitatē, & uel cū hostibus ipsis pace utaris. Sicut rogauit, ut remaneret Ephesi cū irē in Macedonia. Vide quāta sit huius benignitas. Nō ei magistri, sed serui utit uoce. Neq̄; ei d̄ tibi iūxi, inq̄t, sed rogauit & p̄cip̄ depoposci. Tales & ipsi nos gerere erga obsequētes discipulos debemus, & lōge aliter i eos, q̄ corrupti sunt moribus, & cōtumaces, nec nobis accepti. Orat autē hūc, ut Ephesi maneant. Neq̄; em̄ p̄cise aliq̄d epistola uidebat, q̄ ad eos misisset. Solēt em̄ pleriq̄; hoies absentū lras puifacere. Quæratur autē: Vtrū Ephesi Timotheū Paulus destinasset, ut ibidē maneret? Ita qd̄. Qd̄ utiq̄; ex se quētibz patet. Ut denūtiare quibsdā ne aliter docerēt. Neq̄; em̄ dixit ut horteris, ut obsecres, sed ut denūtiare. Docere autē aliter est, alias quasdā disciplinas inducere, & decreta a ueris aliena. Erāt nāq̄; ex Iudaeis pleriq̄; cū se apostolos mētīrēt, & gloria cupiditate dici se p̄ceptores optarēt, ad leges ueteris obseruationē inducebant discipulos.

Neq̄; intendere fabulis. Fabulas non legem dicit, sed obseruationes nonnullas, & commenticia dogmata. Et genealogijs interminatis. Auos nāq̄; & pauos cōmemorabāt, ut gloria ex historia uēdicaret. Interminatis autē dixit genealogijs, uel quia altius illi genealogias repeterēt, uel quia nullā demū attulissent utilitatē, nec utilē aliq̄d & cōpendiosum eēt uentū for titi. Sed ea afferret, q̄ & difficulter repeti memoria possent, & admodū eēt p̄plexa. Pōt etiā his dictis uel genesiplas p̄tendere. Quippe quāz & fabulā sunt, & generatōes retextūt cū eoz̄ deos cōmemorat. Quae q̄tōes p̄stāt magis q̄ adificationē dei q̄ est in fide. Hocē, De quidē ut p̄ fidē acciperent, hoc disp̄lauit. Hi uero q̄tūculis nōnullis inductis, dei disp̄sationē dissoluūt. Vcl q̄a cū maximis uellet nos deus bonis donare, ineffabilem quandam erga nos disp̄sationem ostendit.

X 2 Hanc igitur

CAP. I

Barth dignitas apostolatus

Acto. 22. 27. 13

Psal. 64 Infr. 4

Sach. 13

1. Cor. 10

Infr. ca. 9.

Benignos op̄es cōprecatos erga discipulos obsequētes contra cetera

Interminatis genealogijs nō eēt institūda

Hanc igitur suam benignitatis dispensationem per fide accepimus, non genealogis & maiorum recodatione. Quae stiones enim hi inducere cum admiratione inuestigantes, dicentesque, qui fieri id pacto potest, uel quomodo credituri nos sumus futurae. Haec sane quatio abrogat fidem. Cur propterea dicit aliquis dominus dixit: Quarerite & inuenietis. Et rursum: Scrutamini scripturas. Quarerite quidem quod inquit, quod quae situm inuestigatumque sit, profert, & maxime concupitum. Scrutamini uero, id est ut ueritate perdiscatis, & sacrosancti scripturarum rationem adepti, concupiscere istiusmodi & ambigere desinat.

Quis autem precepti charitatis ex corde puro. Si inueneris inquit, nequaquam debere doctrinam ad non sro diuersam afferri, charitate eiusmodi assequeris. Quam si platureris, & dogma quodcumque tortuosum & prauum substuleris. Superioribus namque scripturis, cum charitas ipsa abesset, inuasi inuidia, & qua dominandi incescit libido. Unde & alios instruendi cupido animu subijit, & dicit magistros. Deinceps & haereses sunt subsecutae, & hominum inter se differentium pertinacissimae uoluntates. In fide uero longe secus habet. In ea namque & charitate deposita, quae sit integerrima. Nec uerbis consistit, sed ex corde proficitur. Et cor ipsum ut purius sit, & ita affectum & bene compositum, ut alioque ad recto errantium doleat uicem, non simulatione aliqua adumbratum.

Et conscientia uocem, & fide non ficta. Quod prodo aliquis prodonis beneuolentia uinciat, haud quaquam amor hominum ex recta conscientia uideat consistere, sed praua. Neque ex fide non simulata. Nam qui integro animo in deum crediderit, nequaquam tulerit a uera charitate disungi, quae omnes conuenit eundem in modum complecti. Prae de uero proteruntibus uniuersis, indifferenter & sine delectu pnicie affert. Unde intelligi datur, eum qui charitatis sit expers, & fide carere.

Hi quibus quidem aberrantes conuersi sunt in uaniloquium. Asoxiotvres, quod aberrates dixit latinus interpres, illi dicunt, qui minus ex arte sagittas ad destinatum intenderint. Erat autem inquit hoc loco, uel arte opus & sagittarum peritia, neque de signo praefixo, quidpiam demigrandum. Nonnulli itaque cum a charitate aberrassent, & fide, ad uaniloquia se conuulere. Quid autem sit uaniloquium ex subsequen- tibus patebit apertius.

Uolentes esse legis doctores. Perinde dominantis cupidus, & principatus, & inanis gloriae appetentes, legis doctrinam sibi arrogabant. Nec sane sese tales praestarent, si charitatem iam essent & fidem adepti.

Non intelligentes neque quae loquunt, neque de quibus affirmant. Hoc loco hos sane arguit, tanquam ignaros quae ipsa lex sentiat. Nec tepore interualla intelligat, nec quid lex ipsa imperio sit potita. Dicit aliquis: Si ergo pignorantia hi deliquerunt, condemnandi non sunt. Nequaquam id equidem affeuerat uerim, cum consistet ex imperandi cupiditate & charitatis carentia, ignorat hanc emanasse. Nam cum uellit inquit de lege differre di sibi munus ascescere, ad ignorantiam reciderunt, eo quod & ipsius inscitiae causam praebuere. Neque de quibus affirmant, hoc est, de purgationibus & obseruationibus differentes & alius quibusdam ad corpus hoc pertinentibus quicquam intelligunt.

Scimus autem, quae bona est lex, si quis ea legitime utatur. Hoc est, si non modo hanc quispiam uerbis interpretetur, sed & factis adimpleat. Nam quae ea quae legis sunt edocet, opere tamen nil exequat, legis expers & illegitimus, uel a lege ipsa decernit. Vel aliter: Legitime ille utitur lege, qui plegit ad Christum deduci tur. Lex namque qui iustificandi careat potestate, ad Christum remittit, id est lex ipsa exigit, ut quis se utatur legi time, hoc est, quae admodum ipsa lex iubet, quae sibi Christum praeponeat.

Sciens hoc quae lex iusto non est posita. Id est, quia nequaquam per eum stat qui iustus sit, quo minus perditat quae sunt pagenda. Est enim rei huiusmodi non ignarus, eo quod nec poenas ueretur. Iustum autem hoc loco intellige, qui uirtute est affectus, qui nulla legis formidine, sed ex officio nequitia odit, & uirtute complectitur. Et in eo superat legem, quae haud quaquam dignatur, per instructrice hanc ipsam hanc, quae & flagra sibi intendat si labitur, & supplicia comminet. Sed magno animo pstat, ut qui in uirum ualeat rit, & quae uirifunt sapiat, & iam ex ephoebis excesserit. Sicuti & medicus uulneribus affecto, et aegrotata ad medelam paratus est, non ei qui prospera utitur corporis ualitudine. Et frena equo laciuuienti & effrenato, non ductu facili, imponuntur.

Sceleratis autem & cotaminatis patricidis & matricidis, homicidis fornicarijs, masculorum concubitoribus, plagiaris, mendacibus, & piuris. Per spem peccata edisserit, ut eos qui lege obtulerat, perdere cogat, legis hominum praefectura. Haec cum scita scelerum genera. Iudaei erant iam notiora: quippe qui & ido la frequenter adorarent, & liberos prope immolarit daemonibus, & Moysen ipsum fuerint lapidibus insectati, & quos manus sanguinum plene. Nonne & prociuidas hos esse et caeteris pessimis facinoribus obstrictos conuicere: si de his omnem percurras historia. Eo igitur hanc lex tradita est, ut eiuismodi eorum flagitia coerceret, quod & alibi dicit: Lex praeruaricationis gratia tradita est, iustificatis uero & sanctis, nihil erit haec lex necessaria, ut qui nequaquam ad praeruaricationem ullam inclinent.

Et si quod aliud sane doctrinae aduersat. Et si satis esse quae dicta sunt uidebant: nihilominus ut summam cum scita refumeret, & si quod aliud, tanquam uniuersale adiecit, ut pspicui faciat, a corruptis quibusdam dogmatibus hominum uitiisumpisse initium. Haec namque sane doctrinae obfistit.

Quae est secundum euangelium gloriae beati dei. Hinc orationis contextu ita construit. Sane doctrinae quae secundum euangelium consistit. Gloria autem eorum gratia dicit, quae & psecutionum & Christi crucis pudere: ostendens in

dens in gloria cadere, quodcumque prope est Christus, & nos ite cum acrius afflictamur, tum maxime laudare pmereri. Vel quae uis tetatibus gloria comparat, pinde ac si dicit: Et si haec mala praesentia ignominiosa & turpia uideant, bona tamen futura gloria habent. Et haec quae ipsam, denuntiat euangelium. Quippe quod de futuris, non de praesentibus bonis edisserat. Vel gloriae dei cultu dicit, quae nobis explicat euangelium. Quod creditum est mihi. Mihi inquit non apostolis hisce fallacibus, & comen-

titijs, quos euangelium ignominiam affert, non gloriam. Gratias ago ei, qui me confortauit in Christo Iesu domino nostro. Cum creditum sibi euangelium fuisse dixisset, ne gloriari propterea uideat, deo id omne ascribit, sic inquit: Ei quidem habenda sunt gratiae, qui & uires sufficit, ut suscipere tamen oneris possent. Cum enim quid die esset apostolus morti exponens, haud sane humanarum uirium erat, ut cum tanto discrimine euangelium predicaret. Ex his propterea certum praefert humilitatem, non nostram hanc, quae simulata dici potius potest, quam uera.

Quia fidelis existimauit ponens in ministerio. Nec quis dixerit infidelium. Si rerum omnium summa deo ascribitur, & nihil a nobis ipsis confertur, cur Paulum tanti effecit, non ludam, proeuerit: Hanc itaque nunc tollit obiectionem, cui ait: Nequaquam temere mihi uires ille suppeditauit, sed quia summi delis inuenerit. Quod tamen praestitit dixit: quia fidelis existimauit. Rursumque suam occultat uirtutem. Non enim inquit dixerim me fidelis, sed tale me ille duxit. Vix unde id liquet: Ex eo certe quia ministerium mihi iniunxit. Quo enim pacto id mihi dominus demadasset, nisi idoneum me ad eam rem praenunxisset: Sic & in patrisfamilias domo dispensatores domino gratias agunt, quod plerumque sibi crediderit dispensanda, quam rem argumento ducunt, eorum fide praeteris magnificari. Atqui & dominus inquit: Vas mihi electus est iste, ut portet nomen meum in gentibus. Hic uero, & si id nomen erat ad deportandum a comodous uires tamen a deo accepit, ut demadatum opus exequeret. Deferre namque Christi maximum nomen, & hominum animis illud ingerere praedicando, ingenti erat uis opus, & facultate. Quod nomen uere hic desert, qui digne mudana omnia dicitis factisque contempserit. Quo fit, ut qui istiusmodi se non exhibuerit, a portat e id Christi nequeat nomen, pinde qui nil prorsus in se sit Christum adeptus. Erat itaque id Paulus, & si in alijs fidiore, in eo tamen fidiissimus, cum nihil sibi ascesceret, quod dicit foret, quin potius uel sua illi ascriberet bona, quae admodum & alibi inquit: Laboraui caeteris abundantius, non mea uirtute, sed dei gratia, & huiusmodi multa.

Qui prius blasphemus fui, & psecutor, & contumeliosus. Aduerte quod dei extollat misericordiam, cum praesentia sua uirtute enarrat. At ubi de ludaeis hic disputat, damnatione quauis dignissimis, nihil hominum obijcit: in se uero has omnes calumnias cogit. Non enim solum inquit Christum antea destinatum, uel hanc in meipso nequitia terminabatur, sed eos etiam psequeretur qui pietate colerent. Neque id modo sed contumeliosus insultando, & re ipsa abutebar & modo.

Sed misericordiam dei consecutus sum, quia ignorans feci incredulitate. Arguit se supplicio dignum, tamen horum praecipue dominus miseretur, qui pignorantiam deliquerunt. Quae tamen aliquis: Cur ergo non sunt & Iudaei caeteri omnes uocati? Quia non nesci, sed scietes & ultro commiserunt. At qui ex pharisaeis credere plerique, haud tamen se credere fatebantur: quippe qui hominum gloria potius quam dei, longe plurimum adamarer. Unde & Christus sic ait: Quo enim modo credere poteritis, quae ab hominibus gloriae accipitis: Quin & Iudaei ipsi dicebant. Videte, quia nihil proficitis, ecce mundus totus post eum pergit. Hos namque ubique principatus cupiditas obturbabat. Et alibi rursum, sic inquit: Nemo potest praesentia dimittere, nisi solus deus. Edidit postmodum Christus, quae se deum esse arguerent signa, cur tam mira factitanti, non crediderit. Constat ergo non per ignorantiam hos deliquisse. Dicit aliquis: Vbi nam gentium Paulus erat dum haec agerent? Nimis ad Gamalielis pedes astatat. Neque enim turbis admiscebat. Gamaliel uero uir erat, qui suis, non alienis rebus uacaret. Vix quo pacto in postea Paulus, qui Christi nomen profiterent, in carcere inijcebat. Quia uidebat Christi praerogatiua propagari iam & auctum esse, cum legis zelo ipse arderet. Iudaei uero, non legis, sed primatum gratia uendicandi, & assequenda gloria, Christo renitebant. Cur igitur cum optime Paulus legem caleret, Christum nesciuit: At quo se ipsum condemnat, quia ignorat a morbo antea laborasset, quam incredulitas ipsa pepererat. Eo que se fuisse misericordiam consecutum, affirmat.

Supabundauit autem gratia domini nostri cum fide, in dilectione quae est in Christo Iesu. Cum multa & praerogata de dei misericordia disseruisset, utique pro eius praerogata ultima quaeque est tormentum pmeritus, dei tamen in se sit usus clementia, nunc uero ita subiugit. Non modo mei ille est commiseratus, quin & germanum, & filium, & amicum, & coheredem effecit, adeo illius effusa accreuit clementiae gratia. Verumtamen ne quis id inquit, cum consistet tantopere praerogata necessaria. Adiecit uoluntas & studium, quod ipsi ad bonum impedimus, pinde nihil ad praefectum haec necessaria. Adiecit cum fide & dilectione. Fide inquit ipse haec conuulsi, credes posse me Christum saluum reddere, & dilectionem, qua, si in Christo Iesu adeptus sum. Is enim mihi, non lex, quae erga deum afficit, charitate superpeditaui. Arguit praeterea quae admodum cum fide sit, & dilectione inferenda. Prodit namque ex charitate obseruatio mandatorum, uti & dominus dixit: Si me colitis, & mandata mea feruate.

Fidelis sermo, & omni acceptioe dignus, quia Christus Iesus uenit in hunc mundum propter peccatores saluos facere. Iam dixit, quae mei & ecclesiam sum psecutus commiseratus est deus, nulla nunc inquit te subeat

Cur de Paulu non iuda proeuerit

De operat in nobis uelle et posse

Non sumat di gne p dicationis munere, nisi q mudana contempserit

1. Cor. 19 Colof. 1

Joban. v. 17

Darth. 9 Luca. vii.

Acto. 22

Chm alta rde ind. 1, alta Saulus insectabar.

Obferuatio madoro. p dte ex charitate. Als diligit Joban. 14

Darth. vii Joban. v

Finis precepti charitas

Integerrima charitas quae

Qui charitate caret, nec fides habet

Ignorantia

Iust. cui non est lex posita quae sit

Simile

Plal. cv Elai. lix.

Bala. v